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ABSTRAKT

Výskyt a význam škůdců chmele v chmelařské oblasti Tršicko

Škůdci chmele byli sledování v roce 2013 a 2014 v chmelařské oblasti Tršicko –

MORAVA HOP s.r.o. Přelety mšice chmelové ze zimních hostitelských rostlin a její

výskyt v porostech chmele byl zjišťován pomocí sumy efektivních teplot (suma teplot

nad 3 °C měřená od 1. 1.) a vizuální kontrolou rostlin chmele. Výskyt svilušky chmelo-

vé byl zjišťován odpočtem jedinců na chmelových listech. Výlez brouka lalokonosce

libečkového byl sledován od začátku rašení výhonů chmele po řezu až do zavedení

chmele. Účinnost insekticidních zásahů byla hodnocena sčítáním živých jedinců před

aplikací a 3, 7, 14, 21 a 28 dní po aplikaci. Přelety migrantes alatae z primárních hosti-

telských rostlin rodu Prunus začaly v roce 2013 10. května, v roce 2014 o 16 dní dříve

(24. 4.). Přelet byl ukončen 15. 7. 2013 a 5. 7. 2014. Proti mšici byl v roce 2013 použit

insekticid Teppeki (flonikamid) a v roce 2014 pak Karate se Zeon technologií 5 CS

(lambda-cyhalothrin) a Movento 150 OD (spirotetramat). Účinnost insekticidů (imi-

dakloprid, flonikamid, spirotetramat) byla velmi dobrá (92,15–100 %). Spirotetramat

prokázal také velmi vysokou akaricidní účinnost (91,25–100 %). První výskyt svilušky

chmelové byl zjištěn 13. 6. 2013 a 19. 6. 2014. Aplikované akaricidy (hexythiazox, fen-

pyroximate, abamectin) a insekticid spirotetramat dosahovaly již po 14 dnech velmi

vysoké účinnosti (96,6–100 %). První výskyt lalokonosce libečkového byl zaznamenán

v roce 2013 dne 18.4. jeho žír byl ukončen 14. 5. V roce 2014 byl zaznamenán jeho

výlez 8. 4. Proti lalokonosci libečkovému bylo v roce 2013 ošetřeno 37,96 % chmelnic,

v roce 2014 17,12 %. Biologická účinnost přípravku Actara 25 WG (thiamethoxam 0,2

kg/ha) byla velmi dobrá (83,93–100 %).

Klíčová slova: chmel evropský, mšice chmelová, sviluška chmelová, lalokonosec li-

bečkový, SET

ABSTRACT

The occurrence and significance of pests of hops in a hop region Tršicko

Pests of hops were monitored in 2013/2014 in a hop region Tršicko - MORAVA HOP

s.r.o. The over flight of aphid Phorodon humuli from winter hosting plants and their

occurrence in hops areas was monitored by developed methods for monitoring of aphid

in a hop garden and by methods of effective temperature sum (sum of temperatures

above 3 °C was measured since 1.1.). The occurrence of Tetranychus urticae was moni-

tored by deduction of individuals occurred on the hop leaves. The crawling out of Otio-

rhynchus ligustici was monitored from the beginning of starting to grow of hop to the

hop insertion into the ground. The efficiency of insecticidal interventions was evaluated

by counting of live individuals before application and 3, 7, 14, 21, 28 days after it. The

over flights of migrantes alatae from primary hosting plants of genus Prunus began 10th

May 2013, in 2014 it was 16 days earlier (24th April). Over flight was finished 15th July

2013 and 5th July 2014. Insecticide Teppeki (flonicamide) was used against aphid in

2013, in 2014 was used Karate with Zeon 5 CS (lambda-cyhalothrin) technology and

Movento 150 OD (spirotetramate). The efficiency of insecticides (imidaclopride,

flonicamide, spirotetramate) was very good (92.15–100%). Spirotetramate also

demonstrated very high acaricidal activity (91.25–100%). The first occurrence of

Tetranychus urticae was found out 13th June 2013 and 19th June 2014. Applied

acaricides (hexythiazox, fenpyroximate, abamectin) and insecticide spirotetramate

reached of very high efficiency even after 14 days of using (96.6–100%). The first oc-

currence of Otiorhynchus ligustici was noticed 18th April 2013. The flattening of beetle

was finished 14th May 2013. The crawling out of this pest in 2014 was monitored even

8th April. In 2013 about 37.96% of hop gardens were treated against Otiorhynchus ligus-

tici. In 2014 it was about 17.12%. The biological efficiency of Actara 25 WG

(thiamethoxam 0.2 kg/ha) was very good (83.93 – 100%).

Key words: Humulus lupulus, , Phorodon humuli, Tetranychus urticae, Otiorhynchus

ligustici, SET
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1 ÚVOD

Na území České republiky patří chmel evropský (Humulus lupulus L. ssp. europeus)

mezi tradiční zemědělskou plodinu, která byla v dávných dobách pěstována výhradně

ve střední a východní Evropě. Mezi 8. a 9. stoletím se objevily zprávy o pěstování

chmele evropského na našem území a z 11. století pocházejí informace o exportu chme-

le z Čech do jiných zemí. Prvotní rajonizace chmele byla uskutečněna během vlády

Karla VI. v chmelařské oblasti Žatecka a Rakovnicka. Města Klatovy (1533) a později

Rakovník a Žatec uvedla ojedinělá pečetidla, aby byla zajištěna originalita vypěstova-

ného chmele. V roce 1884 byla založena a uvedena do provozu první známkovna chme-

le. Mezi světovými válkami se chmel pěstoval v Žatecku, Úštěcku, Roudnicku, Dubsku

a Tršicku (Chvalovský et al, 1995).

V Čechách jsou známé dvě velké chmelařské oblasti a to v Žatci a na Úštěcku. Vý-

znamnou oblastí na Moravě je Tršicko, kde zakladatelem moravského chmelařství je

Hynek Florýk. Hynek Florýk se narodil v roce 1834 a zemřel v roce 1921, kdy žil na

Florýkově statku a působil v Tršicích. (Na Florýkově statku v současné době žiji i já se

svou rodinou.) V roce 1861 založil první chmelnici na Moravě za svým domem. Vysa-

dil chmelovou sáď, kterou mu zaslal profesor Lambl, inspektor českých hospodářských

škol. V roce 1865 došlo v Tršicích k velkému požáru, při kterém vyhořel i rodný dům

Hynka Florýka, a proto Hynek Florýk postavil na místě svého rodného domu Florýkův

statek. Florýkův statek byl postaven jako první sušárna, chmel se sušil pod střechou.

Hynek Florýk zemřel jako žebrák, protože jeho syn všechny peníze prohrál

v hazardních hrách a tak skončil život slavného zakladatele moravského chmelařství

(Klapal, 2014).

Moravská chmelařská oblast tvoří pomyslný trojúhelník, v jehož vrcholech leží města

Olomouc, Přerov a Lipník nad Bečvou. Ve středu trojúhelníku leží obec Tršice, podle

které je chmelařská oblast nazývána. V současné době je Tršická chmelařská oblast

nejmenší ze tří uvedených chmelařských oblastí na území České republiky (Klapal,

2011).

„Pro pěstování kvalitního chmele jsou nejvhodnější mírně svahovitá nebo plochá údolí.

Předností našich chmelařských oblastí je, že jsou pohořími chráněna před studeným

větrem. Chmelu vyhovují hlinitojílovité, popřípadě hlinitopísčité půdy. Naopak mu ne-
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prospívají tmavé, černé půdy, které se ve dne rychle ohřívají a v noci rychle chladnou.

Velké tepelné rozdíly jsou pro chmel škodlivé. Chmelu nejlépe svědčí mírně teplé a

přiměřeně vlhké podnebí.

Chmel se pro své vlastnosti pěstuje po celou řadu let na jednom stanovišti. Je proto více

náchylný na výskyt chorob a škůdců. V současné době patří mezi významné škůdce

chmele mšice chmelová, sviluška chmelová a lalokonosec libečkový, kteří ovlivňují

kvalitu a kvantitu chmele“ (Gregor, 2013).

Obr. 1: Rodný dům zakladatele moravského chmelařství, foto: Z. Gregor

Obr. 2: Bysta Hynka Florýka, foto: Z. Gregor
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo

• V průběhu vegetačního období zjistit výskyt škůdců a symptomů na chmelu vi-

zuální kontrolou. Pozornost zaměřit na přelety mšice chmelové ze zimních hosti-

telů na chmel.

• Zjištěné druhy škůdců determinovat, zjistit jejich hustotu, případně se pokusit

určit původce poškození a intenzitu napadení chmele.

• Zhodnotit účinnost použitých ochranných opatření.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Brouci (Coleoptera) škodící na chmelu


[…]

duben -
srpen 16,07 14,93 1,14 296,90 352,85 -55,95
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Tab. 6: Přehled výskytu okřídlených mšic v porostu dle sledování v roce 2013 na 50

listech

Datum Řádek

Okrajové řádky Řádky ve středu
Celkem/na

list Počet mšic/na
list

Maximum
na list

Počet mšic/na
list

Maximum
na list

1.5.
první 0 0 0 0

0
druhý 0 0 0 0

8.5. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

15.5. první 1 1 0 0
1

druhý 0 0 0 0

22.5. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

29.5. první 6 1 0 0
10

druhý 4 1 0 0

5.6. první 6 1 6 1
29

druhý 8 2 9 1

12.6. první 1 1 1 1
6

druhý 2 1 2 1

19.6. první 148 7 33 3
340

druhý 122 5 37 3

26.6. první 45 3 16 2
130

druhý 59 4 10 1

3.7. první 3 1 0 0
16

druhý 11 2 2 1

10.7. první 1 1 0 0
1

druhý 0 0 0 0

17.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

24.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

31.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0
Celkem 417/0,6 116/0,2 533/0,8
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Tab. 7: Přehled výskytu okřídlených mšic v porostu dle sledování v roce 2014

Datum
hodnocení

Hodnocený
řádek

Okrajové řádky Řádky ve středu
Celkem/na

list Počet mšic/na
list

Maximum
na list

Počet
mšic/na list

Maximum
na list

1.5.
první 1 1 0 0

1
druhý 0 0 0 0

8.5. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

15.5. první 1 1 0 0
1

druhý 0 0 0 0

22.5. první 17 2 7 1
39

druhý 10 1 5 1

29.5. první 8 1 3 1
28

druhý 11 2 6 1

5.6. první 29 3 6 1
66

druhý 22 2 9 2

12.6. první 6 1 2 1
13

druhý 4 1 1 1

19.6. první 6 1 1 1
16

druhý 8 2 1 1

26.6. první 4 1 1 1
8

druhý 2 1 1 1

3.7. první 1 1 1 1
2

druhý 0 0 0 0

10.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

17.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

24.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0

31.7. první 0 0 0 0
0

druhý 0 0 0 0
Celkem 130/0,2 44/0,1 174/0,2
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Tab. 8: Účinnost jednotlivých přípravků proti mšici chmelové v roce 2013

Přípravek Koncentrace účinnost za
3 dny 7 dní 14 dní 21 dní 28 dní

Movento 150 OD 1 l 92,15 96,30 100,00 100,00 100,00
Confidor 200 OD 0,6 l 92,98 96,74 98,94 98,25 98,93
Teppeki 0,18 1 93,90 97,83 99,85 100,00 100,00

Tab. 9: Účinnost jednotlivých přípravků proti mšici chmelové v roce 2014

Přípravek Koncentrace účinnost za
3 dny 7 dní 14 dní 21 dní 28 dní

Movento 150 OD 1 l 92,60 97,06 100 100 100
Teppeki 0,18 1 93,91 97,48 99,95 100 100

Tab. 10: Účinnost jednotlivých akaricidů proti svilušce chmelové v roce 2013

Přípravek Koncentrace účinnost za
3 dny 7 dní 14 dní 21 dní 28 dní

Ortus 5 Sc 0,125% 82,15 88,13 98,15 98,90 97,80
Movento 150 OD 1 lt 91,25 97,45 99,47 100,00 100,00

Tab. 11: Účinnost jednotlivých akaricidů proti svilušce chmelové v roce 2014

Přípravek Koncentrace
účinnost za

3 dny 7 dní 14 dní 21 dní 28 dní
Nissorun 10 WB 0,05% 68,33 85,59 96,60 96,60 97,05
Ortus 5 Sc 0,125% 73,24 90,00 96,79 93,08 93,33
Movento 150 OD 1 lt 92,14 96,56 100,00 100,00 100,00
Vertimec 1,8 EC 0,04% 93,1 94,09 96,67 97,02 97,26

Tab. 12: Přehled vylezlých a zalezlých dospělců lalokonosce libečkového v roce 2013

Datum
Počty brouků

zalezlých vylezlých
30.4. 0 18
3.5. 10 8
7.5. 11 7

14.5. 7 1
21.5. 6 0
28.5. 0 0
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Tab. 13: Početnost dospělců lalokonosce libečkového (živých i uhynulých jedinců)

Přípra-
vek

Pořadí hodnocení

16.4.2013 23.4.2013 30.4.2013 3.5.2013 7.5.2013 14.5.2013 21.5.2013

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Kontrola 0 2 18 8 7 1 0

Actara
Nehodno-

ceno
nehodno-

ceno 28 21 9 8 0

Tab. 14: Početnost živých dospělců lalokonosce libečkového

Přípra-
vek

Pořadí hodnocení

16.4.2013 23.4.2013 30.4.2013 3.5.2013 7.5.2013 14.5.2013 25.5.201
3

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Kontrola 0 2 18 8 7 1 0

Actara
Nehodno-

ceno
nehodno-

ceno 28 2 1 0 0

Tab. 15: Účinnost přípravku proti lalokonosci libečkovému v roce 2013

Přípravek
Dávka na

ha

Biologická účinnost za

5.5. 9.5. 16.5.

3 dny 7 dní 14 dní

Actara 25 WG 0,20 83,93 90,82 100