Posudek vedoucího diplomové práce

Studijní program: **Zemědělská specializace**

Studijní obor: **Zemědělské inženýrství**

Akademický rok: **2014/2015**

Název práce: **Výskyt a význam škůdců chmele v chmelařské oblasti Tršicko**

Řešitel: **Bc. Zdeněk Gregor**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Hana Šefrová, Ph.D.**

Oponent: **doc. RNDr. Karel Hudec, DrSc.**

Hlediska Stupeň hodnocení
1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Lze podle počtu vajčiček mšice chmelové na zimních hostitelích předpovídat její škodlivost na chmelu?

Závěr: Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě.**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: **A**

Datum: 04. 05. 2015

doc. Ing. Hana Šefrová, Ph.D.

vedoucí práce